Tribuna do Norte
JORNAL PÁG. 6Pindamonhangaba, 21 de agosto de 2025

OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS
JURÍDICAS DA COMARCA DE PINDAMONHANGABA-SP

Av. Albuquerque Lins nº 518, São Benedito, Tel.: (12) 3642-1416, Pindamonhangaba-SP.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
(Lei nº 9.514, de 20 de novembro de 1997)

Faz a presente INTIMAÇÃO por edital de MARCUS VINICIUS MOREIRA SOUZA, em virtude
do mesmo não ter sido encontrado nos endereços indicados, e atendendo ao requerimento da
credora fi duciária – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – CEF, deverá Vossa Senhoria comparecer
a esta Serventia, no endereço supra, para efetuar o pagamento da importância em mora, corres-
pondente à quantia de R$ 35.708,73, além das despesas de intimação, publicação do presente
edital e emolumentos das quais é devedor em decorrência de atraso no pagamento de pres-
tações relativas ao contrato de fi nanciamento imobiliário nº 878771225563, fi rmado em 31 de
agosto de 2021, garantido por alienação fi duciária registrada sob nº 04 na matrícula nº 78.660,
tendo por objeto o imóvel situado na RUA CÔNEGO JOÃO ANTÔNIO DA COSTA BUENO N°
390, APTO 103, BLOCO 13, CONDOMÍNIO PRINCESA CECÍLIA, SANTANA, NESTA CIDADE,
CEP 12.403-260. O prazo para pagamento da dívida é de 15 dias úteis, a contar da terceira e
última publicação deste edital, sob pena de rescisão contratual e consolidação da propriedade
do imóvel na pessoa da credora/requerente.

Pindamonhangaba, 15 de agosto de 2025.

OVIDIO PEDROSA JUNIOR
- Ofi cial Registrador -

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua General Júlio Salgado, 996  – 12.403-070   –   Pindamonhangaba – SP   –  CEP: 12403-470
Tel 12-3644-1566/1575

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CELEBRADO ENTRE

  ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) E A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- EXERCÍCIO 2025

EXTRATO DO
TERMO:

Termo Aditivo nº 05/2025

Processo Interno:

Nº 16.641/2022

Celebrantes:

Município de Pindamonhangaba – Secretaria Municipal de Educação e
ORGANIZAÇÃO SOCIAL E EDUCACIONAL - ODIN

Objeto: Atendimento complementar ao estudante regularmente matriculado na Rede
Municipal de Ensino de Pindamonhangaba, com diagnóstico ou suspeita de
transtornos, síndromes, deficiência (mental, visual, auditiva, física/motora e
múltiplas),TGD/TEA e altas habilidades superdotação, com impedimentos
de longo prazo para autocuidado, autonomia e independência em situações
escolares.

Vigência: 15/08/2025 - 26/01/2026

Valor:

R$ 5.445.406,50

Data da assinatura: 15/08/2025

CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE

PINDAMONHANGABA- CONCID

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, nº 1.400 – Centro

Pindamonhangaba – São Paulo CEP 12420-010 – Tel.: (12) 3644-5600
Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br

Folha 1 de 1

CONVITE PARA ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE
PINDAMONHANGABA – ELEIÇÃO DOS NOVOS MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, NO

SEGMENTO REPRESENTANTES DE BAIRRO
GESTÃO 2025/2027

A Secretaria Municipal de Obras e Planejamento e o Conselho Municipal da Cidade - CONCID, considerando o
Anexo I – Cronograma – Prorrogação de prazo, do Edital do processo de eleição para os representantes da
Sociedade Civil, no segmento representantes de bairros – Prorrogação de prazo das inscrições, do Conselho
Municipal da Cidade de Pindamonhangaba – CONCID – Gestão 2025/2027,  CONVIDA A SOCIEDADE CIVIL
para participar da ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE
PINDAMONHANGABA - CONCID, que será realizada:

DATA: 27/08/2025 (QUARTA-FEIRA)
HORÁRIO: 9 HORAS
LOCAL: AUDITÓRIO DA PREFEITURA, LOCALIZADO NA AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400
- CENTRO – PINDAMONHANGABA/ SÃO PAULO

PODERÃO PARTICIPAR DA PLENÁRIA ELEITORAL DO CONCID TODOS OS MUNÍCIPES PRESENTES A
REUNIÃO, MEDIANTE A APRESENTAÇÃO DO TÍTULO DE ELEITOR QUE COMPROVE QUE O
PARTICIPANTE É ELEITOR EM PINDAMONHANGABA E A REALIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO NO
INICIO DO EVENTO.

Todos os trâmites do Processo de Eleição, bem como as listas dos candidatos aptos a concorrer as vagas,
encontram-se disponíveis no site da Prefeitura, link https://pindamonhangaba.sp.gov.br/concid.

Pindamonhangaba, 21 de agosto de 2025.

Mateus Moraes Freitas

Secretário Municipal de Obras e Planejamento

Presidente do CONCID

A TenarisConfab, unida-
de no Brasil da multinacio-
nal Tenaris em Pindamo-
nhangaba (SP), está com
inscrições abertas até 31
de agosto para o Programa
de Estágio 2026. São cerca
de 20 vagas para estudan-
tes de nível superior em di-
versas áreas - Exatas, Hu-
manas e Tecnologia, com
destaque para a possibili-

dade de crescimento pro-
fi ssional em uma empresa
global.

Embora amplamente re-
conhecida na região como
“Confab”, a unidade faz
parte da Tenaris, líder na
produção de tubos de aço
e soluções para o setor de
energia, presente nos prin-
cipais mercados de óleo e
gás do mundo. A conexão

com projetos internacio-
nais e a atuação em rede
com unidades em mais de
30 países tornam o estágio
uma porta de entrada para
uma carreira com alcance
global.

O programa oferece bol-
sa-auxílio competitiva, be-
nefícios compatíveis com o
mercado e uma trilha estru-
turada de desenvolvimen-

to, com contato direto com
lideranças e participação
em projetos reais.

Exemplo disso é Rogerio
Racy, atual Diretor de Manu-
tenção, que iniciou sua tra-
jetória como estagiário na
Tenaris em 1997. “Comecei
como estagiário e hoje sou
Diretor de Manutenção. A
Tenaris transformou minha
carreira e me deu a chance

de transformar processos,
equipes e projetos ao longo
dos anos”, afi rma.

Para o Diretor de Recur-
sos Humanos da Tenaris no
Brasil, Luiz Marcondes, o
Programa de Estágio é es-
tratégico para a empresa.
Ele oferece aos jovens de-
safi os reais, metas claras e
avaliação de desempenho
desde o primeiro dia, pro-

porcionando contato tanto
com a parte técnica quanto
com a gestão. “Nosso obje-
tivo é formar profi ssionais
preparados para o mercado
e, principalmente, para que
possam se tornar futuros
trainees e até líderes den-
tro da companhia”, afi rma.

Inscrições: https://re-
cruitment.tenaris.com/job-
-invite/129055/

TenarisConfab
abre vagas de

estágio com
oportunidades

de carreira
internacional

DIVULGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom
Sucesso, nº 144, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS N° 109/2025 (PMP 19818/2025)
Para “contratação de empresa especializada para fornecimento de módulos articulados,
com instalação, para Secretaria Municipal de Ensino de Pindamonhangaba, num período de
12 meses, podendo haver prorrogação”, com recebimento das propostas até dia 04/09/2025
às 07h59 e início da sessão às 08h00.

CHAMAMENTO PÚBLICO/ CREDENCIAMENTO Nº 011/2025 (PMP 20171/2025)
Para “credenciamento para permissão de uso de espaços públicos destinados a ambulan-
tes, no parque da cidade de Pindamonhangaba situado na Avenida Geraldo José Rodrigues
Alckmin, 480, Pindamonhangaba, SP”. O recebimento da solicitação de credenciamento e
da documentação de habilitação dos interessados serão recebidos pela Comissão, designa-
da para este fi m pelo departamento de Administração da Prefeitura de Pindamonhangaba,
a partir de 09 de setembro de 2025, por intermédio de Protocolo Eletrônico através do
link: https://pindamonhangaba.1doc.com.br/atendimento. Permanecendo aberto por prazo
indeterminado.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também
https://licitar.digital/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das
8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

***AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom
Sucesso, nº 144, Bairro Alto do Cardoso:

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 160/2025 (PMP 20459/2025)
Para “Contratação de empresa especializada para fornecimento de Coroa de Flores para o
Hasteamento das Bandeiras referente às celebrações de 7 de setembro de 2025 - Dia da
Independência do Brasil”, com recebimento das propostas até dia 27/08/2025 às 08h00 e
início da sessão às 08h01.

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 161/2025 (PMP 21196/2025)
Para “Aquisição de material permanente - (Parquinho Infantil de Madeira) para Praça do
Pasin, em atendimento à Emenda Impositiva n° 139 de autoria do Vereador Carlos Moura –
Magrão, com o intuito de atender à demanda dos moradores do bairro e demais do Distrito
de Moreira César”, com recebimento das propostas até dia 28/08/2025 às 08h00 e início
da sessão às 08h01.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também
https://licitar.digital/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das
8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

***HOMOLOGAÇÃO***

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2025 (PMP 9454/2025)
A Autoridade superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, com base na
análise técnica da Secretária Municipal de Saúde, HOMOLOGOU em 19/08/2025 e ADJU-
DICOU o procedimento licitatório que cuida de “Contratação de empresa especializada para
realização de Sessões de Câmara Hiperbárica, pelo período de 12 (doze) meses, podendo
ser prorrogado nos termos da Lei nº 14.133/2021”, em favor da empresa CLINICA HIPER-
BARICA TAUBATE LTDA - Item 01 no valor total de R$ 326.692,80.

***HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA/INEXIGIBILIDADE***

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 140/2025 (PMP 17306/2025)
A Autoridade superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, HOMO-
LOGOU em 19/08/2025 e ADJUDICOU o processo supra que cuida de “Aquisição de
insumos odontológicos manipulados, destinada à satisfação das demandas do Centro
de Especialidades Odontológicas (CEO), por um período de 12 meses”, expressa no
processo em tela em favor da empresa ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODON-
TOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES - EIRELI no valor de R$ 9.094,90, nos
termos da proposta apresentada e justifi cativa pelo (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE e do parecer referencial da Procuradoria Geral do Município, com base na Lei
14.133/2021, Art. 75, II.

***ATAS DE REGISTRO DE PREÇO***

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 96/2025 (PMP 16291/2025)
Na licitação supra que cuida de “aquisição de peças de desgaste para reposição nas má-
quinas de terraplenagem, implementos e equipamentos pertencentes à Prefeitura Municipal
de Pindamonhangaba”, foi fi rmada a Ata de Registro de Preços nº 327/2025, de 14/08/2025,
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. José Vidal de
Souza França Filho, e pela contratada, empresa J. MARANGONI COMERCIAL - IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EP, a Sra. Daiane Gentile Marangoni.

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 92/2025 (PMP 14206/2025)
Na licitação supra que cuida de “aquisição de materiais de acabamento, para serem usados
em diversas obras e serviços de manutenção”, foi fi rmada a Ata de Registro de Preços nº
328/2025, de 18/08/2025, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor
da ata, o Sr. José Antonio Ferreira Filho, e pela contratada, empresa RABELO SOLUCOES
E COMERCIO LTDA, o Sr. Otavio dos Santos Costa.

***CONTRATOS***

CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 005/2025 (PMP Nº 2504/2025)
Na licitação supra que cuida de “contratação de empresa especializada para elaboração
de levantamentos de campo, estudos hidrológicos, geológicos e projeto executivo de mi-
crodrenagem e pavimentação para o loteamento goiabal, na cidade de Pindamonhangaba
– SP”, foi fi rmado o Contrato nº 215/2025, de 12/08/2025, no valor total de R$ 175.750,91,
vigente por 04 (quatro) meses, contados da data da assinatura, sendo o prazo da vigência
da execução de 03 (três) meses, contados da data do recebimento da ordem de serviços,
conforme item 21.2 do edital, assinando pela contratante e como gestor do contrato, o Sr.
Mateus Moraes Freitas, e pela contratada, empresa SA4 ENGENHARIA LTDA, o Sr. Renê
Augusto Santos Assis.

A Associação Comercial
e Industrial de Pindamo-
nhangaba (ACIP) realizou
no último dia 19,  mais uma

edição do Café com Asso-
ciados, um momento de
troca de experiências e co-
nhecimento.

ACIP realiza café com associados

O encontro contou com a
presença do Sebrae, repre-
sentado por Diego César,
analista de negócios, que
abordou as três habilidades
essenciais para quem de-
seja ser um bom líder. Tam-
bém esteve presente Kelli
Santos, da empresa Prime,
que apresentou importan-
tes insights sobre contabili-
dade consultiva.

Durante o evento todos
os associados presentes
puderam apresentar de
uma forma reduzida os seus
negócios.

Além do aprendizado, os
participantes desfrutaram

de um delicioso café da ma-
nhã, fortalecendo laços e
ampliando conexões.

“O objetivo do Café com
Associados é aproximar
empresários, empreende-
dores e parceiros da ACIP,
criando um espaço de re-
lacionamento, aprendizado
e troca de experiências. A
cada edição, são trazidos
temas relevantes para o
desenvolvimento dos ne-
gócios locais, além de pro-
porcionar momentos de ne-
tworking e integração entre
os participantes”, salientou
o presidente da ACIP, Mauro
de Almeida.

DIVULGAÇÃO

O programa oferece bolsa-auxílio competitiva entre outros benefícios

No encontro, os associados puderam apresentar seus negócios

	TN2106 ok